D'après Monsieur CHOTIN, la forme la plus vieille de Mous- 
cron est moscIwIe; eIle est composée, dit-il, de deux radicaux 
flamands: mos, en latin tnuscus, en français mousse et scholk, 
glhbe, superficie, en latin area. L'ensemble signifierait donc t 
endroit couvert de mousse, signification identique au mot 
roman moussecoron, par contraction Mouscron. 

Ce même radical se troqve dans moscrc, (mos, mousse, me, 
plaine, superficie, en latin area), plaine de mousse, ainsi que 
dans tffoscAtrc, (mosch, adjectif de tnos,lD plaine rqoussue et dans 
la forme latine mu-swa, qui est pour musci wa, la plaine de 
mousse, 

La forme romape movscron est fa contraction de m w w  
COIW et signifie également endtoit moussu. Le mot coron qui 
Rent da grec chmion est resta avec toute sa signification de 
lieu, adroit, hameau, dans la vieille langue romane; il est 
très-répandu dans le Hainaut et le Tournésis. 

oii 

Nous avons mentionné plus haùt les noms de mosscfierc, 
hoogmosschert, nedermosschere ou klemmosscfiere, rnosschrant.. 
bacht. Tous ces noms ainsi que celui de mosschemn ont 1e 
même radical et préfixe mos et signifient tous un endroit 
marécageux, couvert de mousse. Mosscheron est un augmentatif 
de moschere, comme nous avons en grec mala, pomme, et 
maione, grosse pomme, et en itaiien carta, papier, et carkme, 
gros papier, i 

Examinons maintenant la forme la  plus ancienne et voyons 
si elle ne nous donnera pas plus de lumière sur la question 
qui nous occupe. 

Elle est rapportée par JEAN-BAPTISTE GRAMAYE, historio- 
graphe d'Albert et d'Isabelle, écrivain très-instruit et très- 
sérieux, qui parcourut nos provinces en 1606 et 1607, pour en 
écrire la description: Dans son ouvrage Antiquitates FLanddaD 
au chapître Corturiacum, il raconte que les Centrons ont habite 
les environs de Courtrai au temps de Jules-César, et il prouve 
cette assertion dans les termes suivants : dabo peremptoriu~s 
(argrnnentum) et habitafimis vestigium ex d@lomafe ~ameracensis' 
Ecclesia eruam. Daturn iZld ab O t h e  Cœsare ad annum 944 ubi 
Inter alia Fratribus ad honorem Glorwsa Virginis cœlorum 
RegilPa congrpgatis apud canteracum castrum assignatur carte- 
riacensi fago Mm ceuteron dictus cum innni decilna et indomind 
cab, etc. &Ions ceuteron (Ilfosnon nunc vocatur veteri dynastia et 
arc6 dirvta nobilis) quasi montent centronum dicas; bene Cu& 
notavit Orfelius in  $terisque casavis codicàbus Pro tertia liftera n 
le@ u nietamorpkosi hercle rninori p a m  sit illa Pliniana, nbi 
pro centtmibus adtavones leguntur. Hoc itaque veferis illorum 
Aabitatiunis indubitatum vesfigiuna in pago curteriacensi.